---

<sup>1116</sup> *TVI*, p. 217

action va créer sans jamais fixer, sans jamais accomplir, telle une tangente vers laquelle mon action doit tendre.

Il faut faire parce qu'il faut faire maintenant, tel est le cercle de la bonne action. Le moment de la délibération paraît alors complètement purement fictif. Si l'on sait qu'il faut faire, sans savoir ce qu'il faut faire, il n'y a pas de durée de la délibération, pas de rupture du choix, mais seulement l'instant de l'acte qui commence. La décision ne portera pas alors sur le *quid*, sur le « ce qui est à faire », puisque j'ignore ce qu'il faut faire, mais portera seulement sur le *quod*, « le fait de faire », et c'est à moi de le faire. Comment délibérer au sujet de quelque chose qu'on sait devoir faire sans savoir en quoi il consiste précisément ? Comment comprendre la délibération sans contenu matériel précis ? C'est justement ce mystère fondamental du bien, dont la seule certitude est son impérativité et son urgence, qui rend la décision inutile ou insensible. Le Bien n'a pas de valeur ; il est la valeur même, comme une personne aimée n'est pas aimée parce qu'elle a de la valeur mais parce qu'elle est aimée, elle prend une valeur infinie. En tant qu'inconditionnel, le Bien ne peut donc être démontré ou prouvé.

*Le moment de la décision n'est pas isolable en tant que tel : la mauvaise conscience est au passé, le devoir au futur et l'intention au futur presque présent.* C'est encore par le temps qu'on arrive à l'essence de l'acte moral. Ce présent qui est sur le point d'advenir, qui est déjà engagé et qui existe déjà par le sérieux de l'intention, c'est ce que Jankélévitch appelle le futur intentionnel. Toute la morale réside dans ce futur intentionnel, c'est proprement le temps de la morale, qui absorbe le moment de la décision. Donc l'intention comporte en elle-même, comme passage à la limite, le passage à l'acte. Elle n'est pas le premier moment de l'action qui arrivera après la formulation de la décision. Ce que fait Jankélévitch, c'est supprimer tous ces concepts béquilles et fictifs que sont la décision et la délibération pour redonner à l'intention, à l'acte moral toute son intégrité, sa continuité et in fine sa valeur.

L'équation morale devient : vouloir est pouvoir et pouvoir est devoir. Il n'y a que cette bonne volonté qui vaille dans l'action du bien. Et cette volonté est universelle, partagée par tous. Le régime éthique est donc une démocratie de la volonté, et c'est cela que Jankélévitch appelle la facilité difficile de l'acte bon. L'intention qui ajourne son propos, qui dit on verra demain, ne veut pas. « Séance tenante, et pour tout de bon ! », c'est cette maxime morale et catégorique qui est l'aspect formel et matériel, et intégralement temporel, qui révèle la fictivité de la